
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: BARBARA GENTILE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Presa d'atto del subentro della SFL Soc. Coop e l'uscita di CAMST Scarl nei contratti d'appalto in corso di
validità facenti capo alla Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa

Centro di Costo: BD0101

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.2
pagine di allegati



 
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale 
si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 
17 del 31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 
dicembre 2015; 

 
VISTO il Decreto del presidente della Regione Lazio 10 gennaio 2025, n. T00006 con il quale 

è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 
 nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, 

l’atto di autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale del 8 Maggio 2025, n 296 e 
pubblicata sul BURL n.38 del 13/05/2025; 

 
VISTA  la nota prot. n. 34857 del 26/02/2025 di individuazione dei budget afferenti ai Conti 

economici inseriti nel Sistema Amministrativo Contabile Aziendale a seguito del 
recepimento della DGR 1185/2024 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio 
Economico Preventivo per l’esercizio 2025 degli Enti del SSR rientranti nel periodo di 
consolidamento, della GSA e del consolidato S.S.R ai sensi dell’art. 2 co.5 del DLgs 
118/2011”; 

 
 la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
PREMESSO che con Determinazione n. G12026 del 16/10/2020, è stata formalizzata 

l’aggiudicazione quinquennale, disposta dalla Centrale Acquisti Regionale, della 
“Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
pulizia e sanificazione occorrente alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione 
Lazio”, suddivisa in 17 lotti territoriali; 

 
 con delibera n. 651/2021 questa Azienda ha recepito la procedura aperta de qua;  
 
 che, con nota acquisita al prot. n. 123815 del 18/07/2025 (All. 1), la CNS Consorzio 

Nazionale Servizi Società Cooperativa ha richiesto l’autorizzazione al subentro di SFL 
Soc. Coop e uscita di CAMST Scarl nella compagine esecutiva di CNS;  

 
 che pertanto a far data dal settembre 2025, SFL Soc. Coop è subentrata ad ogni 

effetto, secondo le disposizioni di legge applicabili, nel contratto stipulato dalla 
società con la ASL Roma1; 

 
DATO ATTO  che sono stati attivati i controlli sul possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RICHIAMATO  l’art. 106, comma 1, lett. d), punto 2), del Dlgs. n. 50/2016, in materia di successione 

di altro operatore economico nel rapporto giuridico esistente a seguito di 
ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o 
insolvenza; 



 
 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di prendere atto del subentro della SFL Soc. Coop nel contratto d’appalto in corso di validità facenti capo alla 
CAMST Scarl nella compagine esecutiva di CNS, relativo alla procedura di gara recepita con Deliberazione CS 
n. 651/2021; 

di prendere atto che altresì, che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcuna spesa; 

di disporre, altresì, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 
 
 

 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

 Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 



 

 

 
 

 

RIFERIMENTO PRATICA CITARE IN CASO DI RISCONTRO: 
Pos.Lav. AQ: 2018-00029-01 
Pos. Lav. specifica: 2021-00679-00 
Perfezionamento contratti: Claudia Garozzo 
Contract Management: Ecaterina Tarantari 
Resp. Sviluppo Clienti e Contratti: Amedeo Urbano De Marco 
Prot. 25/BO/13625/P/ADE/CGR 

 
 

Spettabile 
REGIONE LAZIO 

Direzione Regionale Centrale Acquisti 
Via Rosa Raimondi Garibaldi n. 7 

00145, ROMA 
Pec:  

 sanitacentraleacquisti@regione.lazio.legalmail.it  
c.a. RUP: Dott.ssa Valeria Damiani 

vdamiani@regione.lazio.it  

 
E p.c. 

Spettabile 
ASL ROMA 1 

Pec: protocollo@pec.aslroma1.it            

 
E pc 

Spettabile 
IBM 

Pec: certificata@pec.ibmscarl.it  
 

COSP TECNO SERVICE Soc. Coop. 
Pec: cosptecnoservice@legalmail.it  

 
Colaser Soc. Coop. 

Pec: colaser@pec.it  
 

Symply Soc. Coop. 
Pec: certificata@pec.symplyscarl.it  

 
Camst Scarl 

Pec: camst@legalmail.it 
 

SFL Soc. Coop. 
Via Federico II, 10-12 

73020 ZONA PIP CACALLINO (LE) 
PEC: infopec@pec.sflcoop.it      

  
Bologna, data firma digitale  

 
Oggetto: Convenzione relativa a Procedura aperta per l’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione occorrente alle 
Aziende Sanitarie della Regione Lazio – LOTTO 1 (ASL ROMA 1)_CIG. 731405551F. 
Richiesta autorizzazione al subentro di SFL Soc. Coop e uscita di CAMST Scarl nella compagine esecutiva di CNS. 
 
La presente per formulare quanto segue. 
Premesso che: 

- CNS ha partecipato alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione occorrente alle  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sanitacentraleacquisti@regione.lazio.legalmail.it
mailto:vdamiani@regione.lazio.it
mailto:protocollo@pec.aslroma1.it
mailto:certificata@pec.ibmscarl.it
mailto:cosptecnoservice@legalmail.it
mailto:colaser@pec.it
mailto:certificata@pec.symplyscarl.it
mailto:camst@legalmail.it
mailto:infopec@pec.sflcoop.it


 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio, Lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8; 

- Con riferimento al Lotto 1, in fase d’offerta, lo scrivente Consorzio ha indicato quali consorziate esecutrici le 

associate Colaser Soc. Coop., Cosp Tecno Service Soc. Coop., Symply Soc. Coop. e Camst Scarl; 

- Con riferimento ai Lotti 6, 7 e 8, in fase d’offerta, lo scrivente Consorzio ha indicato quale consorziata esecutrice, 

tra le altre, l’associata Ideal Building Maintenance Soc. Coop. – IBM; 
- A fronte dell’aggiudicazione del Lotto 1 in favore di CNS, in data 16.04.2021 è stata stipulata la Convenzione in 

oggetto emarginata tra Regione Lazio e lo scrivente Consorzio; 

- In data 24.06.2021 è stato stipulato l’ordinativo di fornitura n. PI086345-21 tra l’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 

e lo scrivente Consorzio; 

- Con nota Prot. 24/BO/16252/PGTV/CGR, il CNS richiedeva - a partire dal 01.10.2024 - il subentro, nella compagine 

esecutiva del Lotto 1, del socio Ideal Building Maintenance Soc. Coop. in affiancamento alle consorziate Colaser 

Soc. Coop., Cosp Tecno Service Soc. Coop., Symply Soc Soc. Coop. e Camst Scarl.; 

- La consorziata Camst Scarl, a seguito di sopravvenute esigenze organizzative, ha successivamente manifestato la 

volontà di recedere dal rapporto di assegnazione in essere con lo scrivente Consorzio e, pertanto, di uscire dalla 

compagine esecutiva del Lotto 1 dell’appalto de quo. 

 

Premesso quanto sopra, in considerazione di garantire un’adeguata organizzazione, lo scrivente, nel rispetto delle 
procedure aziendali ed in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento interno, ha perfezionato l’istruttoria volta alla 
“risoluzione consensuale ed alla contestuale sostituzione” della consorziata Camst Scarl con altra consorziata individuata, 
SFL Soc. Coop.  
 
 
A tal fine, Vi comunichiamo che i servizi in capo alla Società Camst Scarl saranno resi da SFL Soc. Coop.  presumibilmente 
a partire dal 01.09.2025.  
 
A completamento, si allega Elenco Soci dello scrivente CNS, ove si evince la presenza di SFL Soc. Coop.  nella compagine 
medesima, nonché documentazione prodotta da SFL Soc. Coop., al fine di consentirVi la verifica del possesso dei requisiti 
previsti in capo alla consorziata designata, e nello specifico: 
 

- Dichiarazione ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. rese per tutti i soggetti tenuti; 

- Visura camerale; 

- Durc in corso di validità. 

 
Si resta a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e/o integrazione documentale. 
Cordiali saluti. 
 
 
 

CNS Consorzio Nazionale Servizi  
Società Cooperativa 

Il Procuratore 
Amedeo Urbano De Marco  

Firmato digitalmente 
 

 


	DETRGNUM: 2775
	DETRGDAT: 15/12/2025
	DETRSNUM: 503
	DETRSDAT: 15/12/2025
		2025-12-15T11:39:37+0100
	CRISTINA FRANCO


		2025-12-15T11:40:21+0100
	CRISTINA FRANCO


		2025-12-15T12:41:23+0100
	PAOLA BRAZZODURO




